% LICHTENSTEIG

MINI.STADT IM TOGGENBURG

Aktuells usem Stadtli

Gemeinde | Schule | Vereine | Gewerbe | Anlasse

Gemeinde Lichtensteig
Donnerstag, 1. Marz 2018
Ausgabe Nr.4/2018




Jahresabschluss 2017

2017 konnte ein gutes Jahresergebnis erzielt werden. Anstelle eines kleinen Verlustes resultierte
ein Gewinn von CHF 227'441.58. Dieses Ergebnis kam je gut zur Halfte von Mehrertragen und
aus Minderausgaben. Nachfolgend die Details je Kostenposition:

Blrgerschaft, Behorden, Verwaltung
Offentliche Sicherheit

Bildung

Kultur, Freizeit

Gesundheit

Soziale Wohlfahrt

Verkehr

Umwelt, Raumordnung
Volkswirtschaft

Finanzen (Ertrag)

Biirgerschaft, Behérden, Verwaltung wurde
CHF 64'803.57 weniger ausgegeben u.a. auf-
grund tiefer interner Verrechnungen und der

Pensumsanpassung des Stadtprasidenten im
Vorjahr. Ebenfalls zu grésseren Abweichungen
kam es bei der Verwaltung aufgrund diverser
grosser Bauprojekte (Steigriti, Hof, Fein-Elast).
Es wurden dafir mehr interne Stunden aufge-
wendet.

Ein kleiner Uberschuss resultierte bei der
offentlichen Sicherheit (CHF 17'303.80)
aufgrund des Immobilienbereichs, welcher
langsam aber sicher in Fahrt kommt.

Die Grundbuchgebihren stiegen auf tber
CHF 98'294.55 (+ 8'294.55).

Budget 2017

Rechnung 2017  Abweichung

788'400 723'596.43
-17'303.80
3'536'739.91
277'338.10
325'603.20
630'756.17
445'295.12
130'715.80
126'850.50

-6'179'591.43

64'803.57
17'303.80
28'160.09
14'261.90
34'196.80
-56.17
9'304.88
-13'615.80
-10'650.50
-122'808.57

3'564'900
291'600
359'800
630'700
454'600
117100
116'200

-6'302'400

Bei der Bildung konnte eine Punktlandung
realisiert werden. Die Abweichung betrug
lediglich CHF 28'160.09 bei einem Budget
von 3.6 Mio. Franken. Die Schule macht den
Hauptanteil der Gemeindekosten aus.

Unter dem Budget lagen die Kosten fur
Kultur, Freizeit und Sport (- CHF 14'261.90).
Es wurde u.a. weniger ausgegeben fur Kultur-
férderung und Denkmalpflege. Die Halfte
der Kosten in diesem Thema verursacht das
Freibad. Diese Ausgaben waren hoher als in
den Jahren zuvor. Die Eintrittsgebihren sind
gesunken und es wurde fir den Unterhalt
mehr ausgegeben.

«Nein» sagen ist Alltag. Wer Kinder hat, muss immer wieder neue Forderungen
ablehnen. Susses essen, langer aufbleiben, zu frih vom Tisch weggehen, mit den
Spielzeugen vom Bruder spielen, usw. «Neins» bringen oft Wut und Arger. Doch
Kinder vergeben schnell und bald ist alles wieder in Butter. Auch im Job braucht
es immer wieder ein «Nein»: Zu einem Beitragsgesuch, einer Baubewilligung,
einer Arbeitsstelle, einem Projekt u.v.m. Der Unterschied? Nicht alle knnen

mit einem «Nein» gleich gut umgehen und es dauert langer bis wieder alles

«in Butter» ist. Doch das gehért dazu.

Ihr Stadtprasident, Mathias Muller




Uberraschend gesunken sind die Kosten fiir
das Thema Gesundheit unter anderem fir
Spitexdienstleistungen. Auch die Pflegefinan-
zierungsausgaben sind nicht wie erwartet
gewachsen. Dies hdngt mit Einzelfallen zu-
sammen, welche die Rechnung entsprechend
entlasteten.

Trotz steigender Fallzahlen wurde das Budget
fur die Soziale Wohlfahrt nur ganz wenig
Uberschritten. Die finanzielle Sozialhilfe lag
zwar ca. CHF 20’000 tGber dem Voranschlag
konnte aber aufgefangen werden, beispiels-
weise durch mehr Rickzahlungen aus der
Bewirtschaftung von Verlustscheinen. Mehr
ausgegeben werden musste fiir die Fremd-
platzierung von Kindern sowie fiir sozialpada-
gogische Familienbegleitungen.

Der Winterdienst schenkte 2017 ein. Es
wurden CHF 90'785.55 zur Zahlung féllig. Das
Doppelte vom budgetierten Betrag. Anderer-
seits fiel die Rechnung fiir den &ffentlichen
Verkehr zirka CHF 23’000 tiefer aus. Deshalb
blieb man letztlich auch beim Verkehr unter
den erwarteten Kosten.

Bei Umwelt, Raumordnung fallen die hohe-
ren Kosten fiir den Friedhof ins Gewicht (+ ca.
CHF 23'000). Dies ist zurlick zu fiihren auf mehr
Beerdigungen.

Mehrausgaben fiir den Weihnachtsschmuck
sowie héhere interne Aufwande fir den Markt
fihrten zur Abweichung von zirka plus CHF
10’000 bei der Volkswirtschaft.

Die Steuerertrage stiegen leicht. Auffallig ist
aber insbesondere der Mehrertrag bei den
Handanderungssteuern von CHF 104'891.35.
Letztlich konnten bei den Finanzen
Fr.122'808.57 mehr eingenommen werden.

Herzlichen Dank ...

dem Verkehrs- und Kulturverein fur die
erfolgreiche Durchfiihrung eines stimmungs-
vollen Funkensonntags.

Roland (Waldi) Walther fir die Organisation
des traditionellen Pelzfellmarktes,

welcher sehr gut besucht war.

Offentlicher Informationsanlass
«Raumentwicklung Lichtensteig»

Die ortsbauliche Entwicklung erfolgte bis anhin
vor allem auf den griinen Wiesen am Ortsrand.
Durch die Revision des Raumplanungsgesetzes
ruckt die Entwicklung innerhalb des bestehen-
den Siedlungsgebiets immer starker in den Fo-
kus. Studierende der Universitat Liechtenstein
haben sich dieser Thematik in Lichtensteig
angenommen und in einer Semesterarbeit
Ideen geprift und weiterentwickelt. Zwischen
Analyse, Entwurf und Reflektion wurden Ideen
fur die zuklnftige Entwicklung von Lichtensteig
entworfen und kénnen zur Diskussion gestellt
werden. Dazu laden wir Sie wie folgt ein:

Datum: Montag, 12. Marz 2018
Zeit: 18:45 bis 21:00 Uhr

Ort: Blockfabrik, Hofstrasse 4,
9620 Lichtensteig

Der Gemeinderat sowie die Studierenden der
Universitat Liechtenstein freuen sich auf viele
Teilnehmende. Sie haben ein Anmeldeformular
fur den Anlass pro Haushalt erhalten. Sie
kénnen sich auch anmelden bei Daniela Riegg
(daniela.rueegg@Iichtensteig.sg.ch oder

058 228 23 91).

Schulordnung - Referendumsvorlage
(fakultatives Referendum)

Die Schulkommission hat eine neue Schulord-
nung erarbeitet und diese dem Gemeinderat
zur Genehmigung vorgelegt. Der Gemeinderat
hat sie an der Sitzung vom 12. Februar 2018
verabschiedet. Die Schulordnung regelt den
Schulbetrieb sowie die Rechte und Pflichten
der am Schulbetrieb Beteiligten.

Referendumsfrist:
1.Marz 2018 bis 9. April 2018

Offentliche Auflage:
Die Schulordnung liegt wahrend der Biiro-
zeiten in der Gemeinderatskanzlei auf.

Quorum fiir das Zustandekommen eines
Referendumsbegehrens:
129 Unterschriften




Das Verfahren zur Durchfiihrung des fakul-
tativen Referendums richtet sich nach den
Bestimmungen der Gemeindeordnung

(Art. 13ff) sowie den Bestimmungen des
Gemeindegesetzes (sGS 151.2, Art. 23) und
des Gesetzes Uber Referendum und Initiative
(sGS 125.1).

Ein allfalliges Referendumsbegehren ist vor
Ablauf der Referendumsfrist dem Gemeinde-
rat einzureichen.

Im Weiteren hat der Gemeinderat ...

der Wahl von Christian Heeb als Stabs-
chef des regionalen Fiihrungsstabs
zugestimmt;

sich zum Raumkonzept Toggenburg
vernehmen lassen;

und mehrere Kommissionsprotokolle
zur Kenntnis genommen.

Arbeitsgruppe erneuerbare Energien

Tipp vom Energiemaskottchen «Liechti»:

Verwenden von
Spoxbmusen i der
Dusche reduziert
den Wasserverbrauch

A SSLV.,

Auflage Baugesuche
(geméss Art. 139ff PBG)

Folgendes Baugesuch kann bei der
Bauverwaltung (Rathaus 2. OG) oder auf
lichtensteig.ch eingesehen werden:
Mondi Immobilien GmbH

Hauptgasse 4

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:  Innenumbau und Anbau

Balkone

Auflage- und Einsprachefrist:
1. bis 14. Marz 2018

Handanderungen

Verdusserin: Fust Gertrud, Uster
Livora AG, Bitschwil
Liegenschaft Nr. 618, Steigruti,

2'214 m2 Acker/Wiese/Weide,
EV: 26.03.2009

Erwerberin:
Objekt:

Verdusserin- Bannwart Rosmarie, Nieder-
nen: urnen und Flickiger Sonja,
Egg b. Zirich, ME zu je Y2
Livora AG, Bitschwil

9'700 m2 Boden ab Liegen-
schaft Nr. 262, Steigriti, Wohn-
haus mit Wirtschaft, Scheune,
Ubrige befestigte Flache,
Acker/Wiese/Weide,
Gartenanlage, 3'657 m? Boden
ab Liegenschaft Nr. 619,
Steigruti, Acker/Wiese/Weide,
EV: 28.07.1993, 26.02.2004,
17.04.2009

Erwerberin:
Objekte:

Verdusserer: Simonyi Philippe, Lichtensteig
S6 Immo AG, Wil

Stockwerkeigentum Nr. $2113,
Oberplattenstrasse 2
(3%-Zimmerwohnung),
Stockwerkeigentum Nr. S2114,
Oberplattenstrasse 2b
(5%-Zimmerwohnung),
Stockwerkeigentum Nr. S2115,
Oberplattenstrasse 2d
(3%-Zimmerwohnung),
Stockwerkeigentum Nr. S2116,
Oberplattenstrasse 2d
(4%5-Zimmerwohnung),
Stockwerkeigentum Nr. $2117,
Oberplattenstrasse 2d
(3%2-Zimmerwohnung),
Stockwerkeigentum Nr. $2118,
Oberplattenstrasse 2d
(4%2-Zimmerwohnung),
Stockwerkeigentum Nr. S2119,
Oberplattenstrasse 2d
(5%-Zimmerwohnung),

EV: 26.06.2012, 19.05.2015,
12.12.2017

Erwerber:
Objekte:

ME: Miteigentum
GE: Gesamteigentum
EV: Erwerbsdatum des Verdusserers




Turnerunterhaltung «Movie»

Am 10. Marz 2018 ist es wieder soweit:

Die Turnerunterhaltung des Turnvereins Lich-
tensteig findet erneut statt. Unter dem Motto
«Movie» bietet der Turnverein ein tolles
Programm. Nachmittagsvorstellung:

13.30 Uhr (12.45 Uhr

Turéffnung), Abend-

vorstellung: (20.00 Uhr,

mit Mdglichkeit zum

Essen ab 18.30 Uhr).

stvlichtensteig.ch

wiwshichtenstsigch

Grosselterntag 2018

Am Sonntag, 11. Mérz 2018 findet der
Schweizerische «Grosselterntag 2018» statt.
Dabei hat das Magazin «Grosseltern» ca. 20
Destinationen mit besonderen Attraktionen
in der Schweiz ausgewahlt, um gemein-
sam (Grosseltern und Grosskinder) einen
schénen Tag zu verbringen. Wir als Erleb-
niswelt Toggenburg sind eines der wenigen
Angebote in der Ostschweiz, welche dafir
beriicksichtigt wurden. Kinder bis 16 Jahre
geniessen an diesem Tag freien Eintritt und
erhalten als Willkommensgruss ein Kagifret.
erlebniswelttoggenburg.ch

111 Jahre Mébel Bleiker

Jubildumsausstellung vom Samstag,

10. Mérz: 9-17 Uhr und Sonntag, 11. Mérz:
11-17 Uhr. Gerne laden wir Sie ein, mit uns
an unserer Cocktailbar anzustossen.

Wir freuen uns auf lhren Besuch in unserer
grossen Ausstellung auf 8 Etagen.

Erika und Jérg Bleiker

«Gwerbler-Weiterbildungs-Event»
Mittwoch 14. Marz 2018, 20:00Uhr

Wir sind zu Gast bei Coworking Lichtensteig
(altes Postgebaude). 19:30 Uhr Eintreffen
der Géste. 20:00 Uhr Prasentation, |dee,
Projektstand, wie l&uft's Inputreferat von
Tobias Kobelt, Lésungsstube Kobelt,
coworkinglichtensteig.ch. 20:10 Uhr Wir

wollen Kryptowdhrungen wie Bitcoin usw.
verstehen, Pro und Contra, Chancen und
Risiken, Trends der Blockchain-Technologie,
ein Zahlungsmittel der Zukunft? Referat von
Jakob Guliinay, Unternehmer. Ca. 21:00 Uhr
Apéro und Austausch. Anmeldung bis

10. Mérz an Jurg Buff, info@fernsehpraxis.ch.
Lichtensteiger Gewerbeverein

Veranstaltungen

bis Sonderausstellung

31.03.2018 «888 Krippendarstellungen
aus 88 Landerny,
Erlebniswelt Toggenburg

bis Mini.Usstellig - Yvonne
09.03.2018 Kurtovic, Rathaus Lichtensteig,
Kulturvernetzung Lichtensteig

01.03.2018
20:00

Weltgebetstag 2018,
Katholische Kirche,
Frauenkreis Lichtensteig

01.03.2018
20:00

Okumenischer Weltgebetstag -
Liturgie aus Surinam,

Kath. Kirche, Seelsorgeeinheit
Neutoggenburg

02.03.2018
18:00

Verséhnungsfeier fir Familien,
Kath. Kirche, Seelsorgeeinheit
Neutoggenburg

02.03.2018
19:00

Hauptversammlung,
Musikgesellschaft Harmonie

03.03.2018
09:00

Tai Chi, Sonne: Floozwiese,
Regen: beAchtbar,
Barbara Schmid-Frey

03.03.2018
18:30

Eucharistiefeier, Katholische
Kirche, Katholische Pfarrei
St.Gallus

03.03.2018
20:15

Barbara Hutzenlaub -
Jubiliert, Chossi Theater

04.03.2018
10:00

Abstimmungssonntag,
Gemeinde

04.03.2018
14:00

Eucharistiefeier mit Spendung
der Krankensalbung,
Katholische Kirche,
Katholische Pfarrei St. Gallus




07.03.2018
09:30

07.03.2018
14:30

09.03.2018
15:00

09.03.2018
18:30

10.03.2018
09:00

10.03.2018
10:00

10.03.2018
18:30

10.03.2018
20:00

10.03.2018
20:15

10.03.-
11.03.2018

11.03.2018

12.03.2018
16:00

12.03.2018
17:30

12.03.2018
18:45
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Telefon/Fax:
E-Mail:

Rosenkranz, Dreifaltigkeits-
kapelle, Katholische Pfarrei
St.Gallus

Jass-/Spielnachmittag fur
Seniorinnen und Senioren,
Cafeteria Dreilinden

Fiire mit de Chline,
Evangelische Kirche Lichtensteig,
6kumenische Kinderkirche

Eucharistiefeier, anschl.
Anbetung, Katholische Kirche,
Katholische Pfarrei St.Gallus

Tai Chi, Sonne: Floozwiese,
Regen: beAchtbar,
Barbara Schmid-Frey

Kolibri, Evangglische Kirche
Lichtensteig, Okumenische
Kinderkirche

Eucharistiefeier, mit
Verséhnungsfeier, Katholische
Kirche, Katholische Pfarrei
St.Gallus

Turnerunterhaltung,
Freudegghalle, Turnverein
Lichtensteig

Ueli Bichsel und Silvana Gargiulio -
Nichtsnutz, Chdssi Theater

111 Jahre Mébel Bleiker

Grosselterntag 2018,
Erlebniswelt Toggenburg

Unentgeltliche Rechtsauskunft,
Gemeindehaus Wattwil, Parterre,
St. Gallischer Anwaltsverband

WortGottesFeier mit Friedens-
gebet, Katholische Kirche,
Katholische Pfarrei St. Gallus

Infoanlass Raumentwicklung
Lichtensteig, Blockfabrik,
Politische Gemeinde Lichtensteig

Gemeinde Lichtensteig
Hauptgasse 12, 9620 Lichtensteig
058 228 23 99/ 058 228 23 87
info@lichtensteig.sg.ch

13.03.2018
18:30

14.03.2018
09:30

14.03.2018
14:30

14.03.2018
20:00

15.03.2018
19:00

15.03.2018
20:00

17.03.2018
10:00

17.03.2018
09:00

17.03.2018
18:30

17.03.2018
20:15

Mini.Usstellig mit Sebastian
Bleifuss, Vernissage, Rathaus,
Mirjam Hadorn

Rosenkranz, Dreifaltigkeitskapelle,
Katholische Pfarrei St.Gallus

Jass-/Spielnachmittag fur
Seniorinnen und Senioren,
Cafeteria Dreilinden

Kryptowahrungen und
Blockchain-Technologie,
Co-Working-Spaces,
Lichtensteiger Gewerbeverein

Floristik / Kreativer Osterschmuck,
Roman Lénzlinger,
Frauenkreis Lichtensteig

SP-Hock, Café Huber,
SP Lichtensteig

Mini.Flohmarkt mit Kaffiegge,
Unter den Arkaden,
Jessica Griinenfelder

Tai Chi, Sonne: Floozwiese,
Regen: beAchtbar,
Barbara Schmid-Frey

WortGottesFeier, Katholische
Kirche, Katholische Pfarrei
St.Gallus

Peter Spielbauer - «Alles Birste!»,
Chdssi Theater

Kehrichtsammlung

Montag, 5. und 12. Mérz 2018

Bioabfuhr

Dienstag, 13. Mérz 2018

Auflage:

Erscheinungsweise:
Né&chste Ausgabe:
Redaktionsschluss:

1’175 Exemplare

14-taglich

Donnerstag, 15.3.2018
Montag, 12.3.2018, 12.00 Uhr




