



LICHTENSTEIG

Aktuells usem Städtli

Gemeinde | Schule | Vereine | Gewerbe | Anlässe

Gemeinde Lichtensteig Donnerstag, 1. März 2018 Ausgabe Nr. 4/2018

Jahresahschluss 2017

2017 konnte ein gutes Jahresergebnis erzielt werden. Anstelle eines kleinen Verlustes resultierte ein Gewinn von CHF 227'441.58. Dieses Ergebnis kam je gut zur Hälfte von Mehrerträgen und aus Minderausgaben. Nachfolgend die Details je Kostenposition:

	Budget 2017	Rechnung 2017	Abweichung
Bürgerschaft, Behörden, Verwaltung	788′400	723′596.43	64'803.57
Öffentliche Sicherheit		- 17′303.80	17′303.80
Bildung	3′564′900	3′536′739.91	28′160.09
Kultur, Freizeit	291′600	277′338.10	14′261.90
Gesundheit	359′800	325′603.20	34′196.80
Soziale Wohlfahrt	630′700	630′756.17	- 56.17
Verkehr	454'600	445′295.12	9′304.88
Umwelt, Raumordnung	117′100	130′715.80	- 13′615.80
Volkswirtschaft	116′200	126′850.50	- 10′650.50
Finanzen (Ertrag)	-6′302′400	- 6′179′591.43	- 122′808.57

Bürgerschaft, Behörden, Verwaltung wurde CHF 64'803.57 weniger ausgegeben u.a. aufgrund tiefer interner Verrechnungen und der Pensumsanpassung des Stadtpräsidenten im Vorjahr. Ebenfalls zu grösseren Abweichungen kam es bei der Verwaltung aufgrund diverser grosser Bauprojekte (Steigrüti, Hof, Fein-Elast). Es wurden dafür mehr interne Stunden aufgewendet.

Ein kleiner Überschuss resultierte bei der **öffentlichen Sicherheit** (CHF 17'303.80) aufgrund des Immobilienbereichs, welcher langsam aber sicher in Fahrt kommt. Die Grundbuchgebühren stiegen auf über CHF 98'294.55 (+ 8'294.55).

Bei der **Bildung** konnte eine Punktlandung realisiert werden. Die Abweichung betrug lediglich CHF 28'160.09 bei einem Budget von 3.6 Mio. Franken. Die Schule macht den Hauptanteil der Gemeindekosten aus.

Unter dem Budget lagen die Kosten für **Kultur, Freizeit und Sport** (- CHF 14'261.90). Es wurde u.a. weniger ausgegeben für Kulturförderung und Denkmalpflege. Die Hälfte der Kosten in diesem Thema verursacht das Freibad. Diese Ausgaben waren höher als in den Jahren zuvor. Die Eintrittsgebühren sind gesunken und es wurde für den Unterhalt mehr ausgegeben.

«Nein» sagen ist Alltag. Wer Kinder hat, muss immer wieder neue Forderungen ablehnen. Süsses essen, länger aufbleiben, zu früh vom Tisch weggehen, mit den Spielzeugen vom Bruder spielen, usw. «Neins» bringen oft Wut und Ärger. Doch Kinder vergeben schnell und bald ist alles wieder in Butter. Auch im Job braucht es immer wieder ein «Nein»: Zu einem Beitragsgesuch, einer Baubewilligung, einer Arbeitsstelle, einem Projekt u.v.m. Der Unterschied? Nicht alle können mit einem «Nein» gleich gut umgehen und es dauert länger bis wieder alles «in Butter» ist. Doch das gehört dazu.

Ihr Stadtpräsident, Mathias Müller



Überraschend gesunken sind die Kosten für das Thema **Gesundheit** unter anderem für Spitexdienstleistungen. Auch die Pflegefinanzierungsausgaben sind nicht wie erwartet gewachsen. Dies hängt mit Einzelfällen zusammen, welche die Rechnung entsprechend entlasteten

Trotz steigender Fallzahlen wurde das Budget für die **Soziale Wohlfahrt** nur ganz wenig überschritten. Die finanzielle Sozialhilfe lag zwar ca. CHF 20'000 über dem Voranschlag konnte aber aufgefangen werden, beispielsweise durch mehr Rückzahlungen aus der Bewirtschaftung von Verlustscheinen. Mehr ausgegeben werden musste für die Fremdplatzierung von Kindern sowie für sozialpädagogische Familienbegleitungen.

Der **Winterdienst** schenkte 2017 ein. Es wurden CHF 90'785.55 zur Zahlung fällig. Das Doppelte vom budgetierten Betrag. Andererseits fiel die Rechnung für den öffentlichen Verkehr zirka CHF 23'000 tiefer aus. Deshalb blieb man letztlich auch beim Verkehr unter den erwarteten Kosten.

Bei **Umwelt, Raumordnung** fallen die höheren Kosten für den Friedhof ins Gewicht (+ ca. CHF 23'000). Dies ist zurück zu führen auf mehr Beerdigungen.

Mehrausgaben für den Weihnachtsschmuck sowie höhere interne Aufwände für den Markt führten zur Abweichung von zirka plus CHF 10'000 bei der **Volkswirtschaft.**

Die Steuererträge stiegen leicht. Auffällig ist aber insbesondere der Mehrertrag bei den Handänderungssteuern von CHF 104'891.35. Letztlich konnten bei den **Finanzen** Fr. 122'808.57 mehr eingenommen werden.

Herzlichen Dank ...

- dem Verkehrs- und Kulturverein für die erfolgreiche Durchführung eines stimmungsvollen Funkensonntags.
- Roland (Waldi) Walther für die Organisation des traditionellen Pelzfellmarktes, welcher sehr gut besucht war.

Öffentlicher Informationsanlass «Raumentwicklung Lichtensteig»

Die ortsbauliche Entwicklung erfolgte bis anhin vor allem auf den grünen Wiesen am Ortsrand. Durch die Revision des Raumplanungsgesetzes rückt die Entwicklung innerhalb des bestehenden Siedlungsgebiets immer stärker in den Fokus. Studierende der Universität Liechtenstein haben sich dieser Thematik in Lichtensteig angenommen und in einer Semesterarbeit Ideen geprüft und weiterentwickelt. Zwischen Analyse, Entwurf und Reflektion wurden Ideen für die zukünftige Entwicklung von Lichtensteig entworfen und können zur Diskussion gestellt werden. Dazu Jaden wir Sie wie folgt ein:

Datum: Montag, 12. März 2018
Zeit: 18:45 bis 21:00 Uhr
Ort: Blockfabrik, Hofstrasse 4,

9620 Lichtensteig

Der Gemeinderat sowie die Studierenden der Universität Liechtenstein freuen sich auf viele Teilnehmende. Sie haben ein Anmeldeformular für den Anlass pro Haushalt erhalten. Sie können sich auch anmelden bei Daniela Rüegg (daniela.rueegg@lichtensteig.sg.ch oder 058 228 23 91).

Schulordnung - Referendumsvorlage (fakultatives Referendum)

Die Schulkommission hat eine neue Schulordnung erarbeitet und diese dem Gemeinderat zur Genehmigung vorgelegt. Der Gemeinderat hat sie an der Sitzung vom 12. Februar 2018 verabschiedet. Die Schulordnung regelt den Schulbetrieb sowie die Rechte und Pflichten der am Schulbetrieb Beteiligten.

Referendumsfrist:

1. März 2018 bis 9. April 2018

Öffentliche Auflage:

Die Schulordnung liegt während der Bürozeiten in der Gemeinderatskanzlei auf.

Quorum für das Zustandekommen eines Referendumsbegehrens: 129 Unterschriften Das Verfahren zur Durchführung des fakultativen Referendums richtet sich nach den Bestimmungen der Gemeindeordnung (Art. 13ff) sowie den Bestimmungen des Gemeindegesetzes (sGS 151.2, Art. 23) und des Gesetzes über Referendum und Initiative (sGS 125.1).

Ein allfälliges Referendumsbegehren ist vor Ablauf der Referendumsfrist dem Gemeinderst einzureichen

Im Weiteren hat der Gemeinderat ...

- der Wahl von Christian Heeb als Stabschef des regionalen Führungsstabs zugestimmt;
- sich zum Raumkonzept Toggenburg vernehmen lassen:
- und mehrere Kommissionsprotokolle zur Kenntnis genommen.

Arbeitsgruppe erneuerbare Energien

Tipp vom Energiemaskottchen «Liechti»:



Verwenden von Sparbrausen in der Dusche reduziert den Wasserverbrauch massiv.

Auflage Baugesuche (gemäss Art. 139ff PBG)

Folgendes Baugesuch kann bei der Bauverwaltung (Rathaus 2. OG) oder auf lichtensteig.ch eingesehen werden:

Bauherr: Mondi Immobilien GmbH

Objekt: Hauptgasse 4

Vorhaben: Innenumbau und Anbau

Balkone

Auflage- und Einsprachefrist:

1. bis 14. März 2018

Handänderungen

Veräusserin: Fust Gertrud, Uster Erwerberin: Livora AG, Bütschwil

Objekt: Liegenschaft Nr. 618, Steigrüti,

2'214 m² Acker/Wiese/Weide.

EV: 26.03.2009

Veräusserin- Bannwart Rosmarie, Nieder-

nen: urnen und Flückiger Sonja,

Egg b. Zürich, ME zu je ½

Erwerberin: Livora AG, Bütschwil

Objekte: 9'700 m² Boden ab Liegen-

schaft Nr. 262, Steigrüti, Wohnhaus mit Wirtschaft, Scheune, übrige befestigte Fläche, Acker/Wiese/Weide,

Gartenanlage, 3'657 m² Boden ab Liegenschaft Nr. 619, Steigrüti, Acker/Wiese/Weide, EV: 28.07.1993, 26.02.2004.

17.04.2009

Veräusserer: Simonyi Philippe, Lichtensteig

Erwerber: S6 Immo AG, Wil

Objekte: Stockwerkeigentum Nr. S2113,

Oberplattenstrasse 2 (3½-Zimmerwohnung),

Stockwerkeigentum Nr. S2114,

Oberplattenstrasse 2b (5½-Zimmerwohnung),

Stockwerkeigentum Nr. S2115, Oberplattenstrasse 2d

Oberplattenstrasse 2d (3½-Zimmerwohnung),

Stockwerkeigentum Nr. S2116, Oberplattenstrasse 2d (4½-Zimmerwohnung),

Stockwerkeigentum Nr. S2117,

Oberplattenstrasse 2d (3½-Zimmerwohnung).

Stockwerkeigentum Nr. S2118,

Oberplattenstrasse 2d (4½-Zimmerwohnung),

Stockwerkeigentum Nr. S2119,

Oberplattenstrasse 2d (5½-Zimmerwohnung), EV: 26.06.2012, 19.05.2015,

12.12.2017

ME: Miteigentum GE: Gesamteigentum

EV: Erwerbsdatum des Veräusserers

Turnerunterhaltung «Movie»

Am 10. März 2018 ist es wieder soweit: Die Turnerunterhaltung des Turnvereins Lichtensteig findet erneut statt. Unter dem Motto «Movie» bietet der Turnverein ein tolles Programm. Nachmittagsvorstellung:

13.30 Uhr (12.45 Uhr Türöffnung), Abendvorstellung: (20.00 Uhr, mit Möglichkeit zum Essen ab 18.30 Uhr). stylichtensteig.ch



Grosselterntag 2018

Am Sonntag, 11. März 2018 findet der Schweizerische «Grosselterntag 2018» statt. Dabei hat das Magazin «Grosseltern» ca. 20 Destinationen mit besonderen Attraktionen in der Schweiz ausgewählt, um gemeinsam (Grosseltern und Grosskinder) einen schönen Tag zu verbringen. Wir als Erlebniswelt Toggenburg sind eines der wenigen Angebote in der Ostschweiz, welche dafür berücksichtigt wurden. Kinder bis 16 Jahre geniessen an diesem Tag freien Eintritt und erhalten als Willkommensgruss ein Kägifret. erlebniswelttoggenburg.ch

111 Jahre Möbel Bleiker

Jubiläumsausstellung vom Samstag, 10. März: 9-17 Uhr und Sonntag, 11. März: 11-17 Uhr. Gerne laden wir Sie ein, mit uns an unserer Cocktailbar anzustossen. Wir freuen uns auf Ihren Besuch in unserer grossen Ausstellung auf 8 Etagen. Erika und Jörg Bleiker

«Gwerbler-Weiterbildungs-Event» Mittwoch 14. März 2018, 20:00Uhr

Wir sind zu Gast bei Coworking Lichtensteig (altes Postgebäude). 19:30 Uhr Eintreffen der Gäste. 20:00 Uhr Präsentation, Idee, Projektstand, wie läuft's Inputreferat von Tobias Kobelt, Lösungsstube Kobelt, coworkinglichtensteig.ch. 20:10 Uhr Wir

wollen Kryptowährungen wie Bitcoin usw. verstehen, Pro und Contra, Chancen und Risiken, Trends der Blockchain-Technologie, ein Zahlungsmittel der Zukunft? Referat von Jakob Gülünay, Unternehmer. Ca. 21:00 Uhr Apéro und Austausch. Anmeldung bis 10. März an Jürg Buff, info@fernsehpraxis.ch. Lichtensteiger Gewerbeverein

Veranstaltungen

bis 31.03.2018	Sonderausstellung «888 Krippendarstellungen aus 88 Ländern», Erlebniswelt Toggenburg
bis 09.03.2018	Mini.Usstellig - Yvonne Kurtovic, Rathaus Lichtensteig, Kulturvernetzung Lichtensteig
01.03.2018 20:00	Weltgebetstag 2018, Katholische Kirche, Frauenkreis Lichtensteig
01.03.2018 20:00	Ökumenischer Weltgebetstag - Liturgie aus Surinam, Kath. Kirche, Seelsorgeeinheit Neutoggenburg
02.03.2018	Versöhnungsfeier für Familien, Kath. Kirche, Seelsorgeeinheit Neutoggenburg
02.03.2018	Hauptversammlung, Musikgesellschaft Harmonie
03.03.2018 09:00	Tai Chi, Sonne: Floozwiese, Regen: beAchtbar, Barbara Schmid-Frey
03.03.2018	Eucharistiefeier, Katholische Kirche, Katholische Pfarrei St. Gallus
03.03.2018	Barbara Hutzenlaub - Jubiliert, Chössi Theater
04.03.2018	Abstimmungssonntag, Gemeinde

Eucharistiefeier mit Spendung

Katholische Pfarrei St. Gallus

der Krankensalbung,

Katholische Kirche.

04.03.2018

14:00

07.03.2018	Rosenkranz, Dreifaltigkeits- kapelle, Katholische Pfarrei St. Gallus	13.03.2018	9	
07.03.2018 14:30	Jass-/Spielnachmittag für Seniorinnen und Senioren, Cafeteria Dreilinden	14.03.2018 09:30	Rosenkranz, Dreifaltigkeitskapelle, Katholische Pfarrei St. Gallus	
09.03.2018	Fiire mit de Chline, Evangelische Kirche Lichtensteig, ökumenische Kinderkirche	14.03.2018 14:30	Jass-/Spielnachmittag für Seniorinnen und Senioren, Cafeteria Dreilinden	
09.03.2018	Eucharistiefeier, anschl. Anbetung, Katholische Kirche, Katholische Pfarrei St. Gallus	14.03.2018 20:00	Kryptowährungen und Blockchain-Technologie, Co-Working-Spaces, Lichtensteiger Gewerbeverein	
10.03.2018	Tai Chi, Sonne: Floozwiese, Regen: beAchtbar, Barbara Schmid-Frey	15.03.2018 19:00	Floristik / Kreativer Osterschmuck, Roman Länzlinger, Frauenkreis Lichtensteig	
10.03.2018	Kolibri, Evangelische Kirche Lichtensteig, Ökumenische Kinderkirche	15.03.2018	SP-Höck, Café Huber, SP Lichtensteig	
10.03.2018	Eucharistiefeier, mit Versöhnungsfeier, Katholische	17.03.2018	Mini.Flohmarkt mit Kaffiegge, Unter den Arkaden, Jessica Grünenfelder	
10.03.2018	Kirche, Katholische Pfarrei St. Gallus Turnerunterhaltung,	17.03.2018	Tai Chi, Sonne: Floozwiese, Regen: beAchtbar, Barbara Schmid-Frey	
20:00	Freudegghalle, Turnverein Lichtensteig	17.03.2018 18:30	WortGottesFeier, Katholische Kirche, Katholische Pfarrei	
10.03.2018	Ueli Bichsel und Silvana Gargiulio - Nichtsnutz, Chössi Theater	47.00.0040	St. Gallus	
10.03 11.03.2018	111 Jahre Möbel Bleiker	17.03.2018	Peter Spielbauer - «Alles Bürste!», Chössi Theater	
11.03.2018	Grosselterntag 2018, Erlebniswelt Toggenburg	Kehrichtsammlung		
12.03.2018	Unentgeltliche Rechtsauskunft, Gemeindehaus Wattwil, Parterre, St. Gallischer Anwaltsverband	Montag, 5. und 12. März 2018		
12.03.2018	WortGottesFeier mit Friedens- gebet, Katholische Kirche, Katholische Pfarrei St. Gallus	Bioabfuhr Dienstag, 13. März 2018		
12.03.2018 18:45	Infoanlass Raumentwicklung Lichtensteig, Blockfabrik, Politische Gemeinde Lichtensteig			

E-Mail: